**21.** И апостол так определяет, говоря: *Не апостол ли я? Не свободен ли я?* (1 Кор. 9. 1). Но настолько свободен, что, когда кто-то вкрадывался, чтобы испытать его свободу, как он сам говорит, ни на час не уступил и не покорился, чтобы благовествовать истину Евангелия<sup>2</sup>. Итак, кто не уступил, тот благовествовал по

<sup>1</sup> Ср.: Ин. 4. 18.

<sup>2</sup> См.: Гал. 2. 4–5.

*mihī credita est.* Sapiēti igitur merces defertur, sapiēns autem ex uoluntate facit, liber itaque secundum apostolum sapiēns. Vnde et ipse clamat: *Vos enim in libertatem uocati estis, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis.* Sequestrata lege Christianum, ne inuitus uideatur legi subcumbere, uocat in euangelium, quod uolentes et praedicant et operantur. Iudaeus sub lege, Christianus per euangelium. In lege seruitus, in euangelio libertas, ubi cognitio sapientiae. Omnis ergo qui Christum recipit, sapiēns, qui autem sapiēns, liber; omnis igitur Christianus et liber et sapiēns.

23. Docuit me apostolus quod ultra ipsam libertatem sit, ut et seruire libertas sit: *Cum liber, inquit, essem, omnium me seruum feci, ut plures lucrifacerem.* Quid est ultra libertatem nisi habere *spiritum gratiae*, habere caritatem? Libertas enim liberum facit hominibus, caritas amicum deo. Vnde ait Christus: *Vos autem dixi amicos.* Bona caritas, de qua dicitur: *Per caritatem spiritus seruite inuicem.* Seruiuit et Christus, ut omnes liberos faceret. *Manus eius in cofino seruiuerunt, qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo, formam serui accepit, et omnia omnibus factus est, ut omnibus salutem adferret.* Cuius imitator Paulus et quasi sub lege erat, et quasi sine lege uiuebat pro eorum utilitate, quos cupiebat lucrari, et infirmis uolens fiebat infirmus, ut eos confirmaret, et currebat ut comprehenderet, et corpus suum castigabat, ut potestates aeras in Christo triumpharet.

доброй воле. Где добрая воля, там награда за добровольность, где неизбежность, там повиновение неизбежности. Итак, лучше добрая воля, чем неизбежность. Итак, мудрецу свойственно желать, неразумному — повиноваться и служить. 22. И еще есть такое апостольское определение, когда апостол говорит: *Ибо если делаю это добровольно, то имею награду; а если недобровольно, то мне лишь вверено служение* (1 Кор. 9. 17). Стало быть, мудрецу положена награда, мудрец же действует по доброй воле, следовательно, согласно апостолу, мудрец свободен. Поэтому и сам он провозглашает: *К свободе призваны вы, только бы свобода ваша не была поводом к [угождению] плоти* (Гал. 5. 13). Освободив христианина от закона, чтобы не казалось, что тот против воли подчиняется закону, он призывает его к Евангелию, чтобы по доброй воле и благовествовать, и исполнять его. Иудей под законом, христианин по Евангелию. Рабство в законе, свобода в Евангелии, где познание мудрости. Итак, всякий, кто принимает Христа, мудр, а кто мудр, свободен, следовательно, всякий христианин и свободен, и мудр.

23. Апостол научил меня тому, что превыше самой свободы, чтобы и служение было свободой. *Будучи свободен*, — говорит он, — *я всем поработил себя, дабы больше приобрести* (1 Кор. 9. 19). Так что же превыше свободы, как не обладание *Духом благодати* (Евр. 10. 29), обладание любовью? Ведь свобода делает человека свободным для людей, любовь — другом для Бога. Поэтому Христос говорит: *Вас же Я назвал друзьями* (Ин. 15. 15). Блага любовь, о которой говорится: *Любовью духовной служите друг другу* (Гал. 5. 13). Служил и Христос, чтобы всех соделать свободными. *Руки Его служили корзине* (Пс. 80. 7), *Его, Кто не почитал хищением быть равным Богу, но принял образ раба* (Флп. 2. 6—7) и *для всех сделался всем* (1 Кор. 9. 22), чтобы всем принести спасение. Подражая Ему, Павел был как подзаконный, и жил как свободный от закона ради пользы тех, кому стремился помочь, и для немощных по доброй воле становился немощным, чтобы укрепить их<sup>1</sup>, и бежал, чтобы получить награду, и тело свое поработал<sup>2</sup>, чтобы во Христе восторжествовать над силами воздушными<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Ср.: 1 Кор. 9. 20—22.

<sup>2</sup> Ср.: 1 Кор. 9. 24—27.

<sup>3</sup> Ср.: Кол. 2. 15; Еф. 2. 2.

24. Est ergo sapienti et seruire libertas. Vnde colligitur quia stulto et imperare seruitus est, et quod peius est, cum paucioribus praesit, pluribus dominis et grauioribus seruit. Seruit enim propriis passionibus, seruit cupiditatibus suis, quarum dominatum nec nocte potest fugere nec die, quia intra se dominos habet, intra se seruitium patitur intolerabile. Gemina enim seruitus est, altera corporis, animarum altera. Domini autem corporis quidem homines, animarum autem malitiae et passiones, a quibus sola animi libertas sapientem vindicat, ut seruitio ei liceat exire.

25. Quaeramus igitur illum uere sapientem, uere liberum, qui quamuis sub plurium hominum dominatu degat, libere dicit: *Quis est qui mecum iudicio contendat? Tu solus manum tuam a me abstine, a cuius conspectu non potero me abscondere, et timor tuus non me percellat.* 26. Quem secutus Daud rex ait: *Tibi soli peccaui.* Regali enim subnixus fastigio quasi legum dominus legibus reus non erat, soli deo obnoxius tenebatur, qui *dominus est potestatum.* 27. Alium audi liberum: *Mihi autem pro minimo est ut a uobis diiudicer aut ab humano die, sed neque me ipsum diiudico. Nihil enim mihi sum conscius, qui autem diiudicat me dominus est.* Vera libertas spiritalis hominis, quia *diiudicat omnia, ipse autem a nemine diiudicatur,* nec a quocumque creaturae particeps, sed soli deo se subditum nouit, qui solus sine peccato est, de quo dicit Iob: *Viuit dominus qui sic me iudicat.* Solus enim ille potest iudicare iustum, cuius *in conspectu caelum non est mundum nec stellarum pura et clara lumina.* 28. Quis est qui Sofoclea in medium ferat carmina dicentia: «Iuppiter mihi praest, nullus autem hominum»? Quanto antiquior Iob, quanto uetustior Daud! Agnoscant ergo de nostris se habere, quaecumque praestantiora locuti sunt.